1/2

ATA Nº 27

Ata da Segunda Sessão Legislativa Ordinária do Primeiro Período do Biênio 2009/2010 da

Legislatura 2009/2012. Vigésima sétima Sessão Plenária. Ao trigésimo primeiro  dia do mês

de agosto de dois mil e dez, às dezenove horas e vinte e cinco minutos, reuniu-se a Câmara de

Vereadores de Pitanga, com a presença dos seguintes vereadores: João Edival Aramoni

(Aritana) – Presidente, Antonio Adir de Lara, Olga Stoski – Primeira Secretária, Edílson Vaz

– Vice-Presidente, Dirceu Augustinho Bassani- Segundo Secretário,  Adelir Castilio Maldaner

(Carijó),  Ângelo Américo Branco Chemin (Meco),  Agnaldo Vujanski de Jesus e   Fabrício

Duarte Holovka. Havendo número legal, o Senhor Presidente declarou aberta  a sessão,

solicitou a leitura do texto bíblico e  da ata, que foi aprovada. O Senhor Presidente anunciou o

Expediente De Mesa: Matéria do Executivo: Projeto de Lei Ordinária nº 34/2010: Abre

crédito adicional especial, no orçamento do Município de Pitanga, para o exercício financeiro

de 2010, altera as Leis 1522/2009 - Plano Plurianual e 1523/2009 - Lei de Diretrizes

Orçamentárias e dá outras providências. Projeto de Lei Complementar nº 7/2010: Altera a Lei

Complementar nº 6/2007 - Lei de Edificações e dá outras providências. Matéria Do

Legislativo: Requerimentos: Nº 154, 155, 156, 157 e 158 de 2010 do Vereador Antonio

Adir de Lara,  Nº 159/2010 do Vereador Ângelo Américo Branco Chemin (Meco),  Nº 160,

161 e 162 /2010 da Vereadora Olga Stoski, Nº 163 e 164  de 2010 do Vereador Agnaldo

Vujanski de Jesus, Pedido De Informações: Nº 13/2010 do Vereador Adelir Castilio

Maldaner (Carijó), Solicita ao Executivo que encaminhe relatório discriminando o nome,

forma de contratação e carga horária dos profissionais médicos contratados pelo Município. O

Senhor Presidente colocou em votação o regime de urgência do Projeto de Lei 34/2010 que

foi aprovado.   Em seguida  deferiu os requerimentos e as indicações, e anunciou o

Expediente do Plenário sendo usado pelo vereador Antonio Adir de Lara justificou os seus

requerimentos,  o motivo que não pode comparecer a sessão solene de entrega de Titulo ao Sr.

Miguel Carlos Parolo. Que inicia dia primeiro o Cadastro do ITR e encerra dia trinta,  agora o

setor rural vai sentir a reforma tributária ocorrida no município. Adelir Castilio Maldaner

parabenizou a Sanepar pelo seu ótimo atendimento e solicitou ao executivo a colocação de

pontos de água no loteamento padre Mioto. Convidou a todos para que no domingo próximo

na localidade de Renascença será realizada a festa do carneiro do Rolete. Ângelo Américo

Branco Chemin teceu comentário sobre a contratação de pessoas, com  registro em carteira,

para trabalharem na campanha eleitoral. Que os funcionários públicos não são obrigados a

colocarem o decalque de candidato por pressão. Leu o oficio nº 60/2010, datado de 24 de

março de 2010 enviado pelo Sr. Valdomiro Rodrigues de Lima, secretário de saúde, que trata

da aquisição de uma UTI móvel. Comentou que leu este oficio pelo motivo que a ambulância

Iveco, placa AZO-0389, foi reformada, ficando vazia enquanto aguarda para ser transformada

em UTI móvel, mas que ela está sendo usada para mudança de móveis e não de paciente.

Edilson Vaz  Comentou que hoje estava na Câmara quando veio um senhor do Banco do

Brasil que ficou aproximadamente duas horas aguardando o atendimento. Que vai conversar

com o promotor para que solicite a empresa responsável à colocação de telefone público na

cidade e no interior. Questionou a Sanepar,  pois colocou pontos de água na Vila Planalto,

mas não que colocar na Vila Portão. Questionou também a demora da resposta da Copel para

mostrar quanto vai custar à iluminação  da Igreja até a Vila Portão, e do Bairro Santa Lurdes.

Teceu comentário da quantia de candidatos, a deputados,  estranhos que estão fazendo

campanha em Pitanga, mas que o eleitor deve saber escolher no momento de votar. Agnaldo

Vujanski de Jesus Comentou dos candidatos eleitos na eleição anterior, e que os eleitores

 2/2

devem saber escolher. Em seguida o Senhor Presidente anunciou a Ordem do Dia: Votação

Única do Projeto de Lei Ordinária nº 32/2010: Abre crédito adicional suplementar, no

orçamento do Município de Pitanga, para o exercício financeiro de 2010, altera as Leis

1522/2009 - Plano Plurianual e 1523/2009 - Lei de Diretrizes Orçamentárias e dá outras

providências, Aprovada. Em 2ª discussão e votação ao Substitutivo do Projeto de Lei

Complementar nº 6/2010: Acrescenta dispositivo à Lei Complementar 008/2009 para Instituir

o Conselho de Contribuintes e Recursos Fiscais - CCRF de Pitanga e dá outras providências.

Depois de feita a chamada nominal foi aprovada por unanimidade de votos. Votação única do

pedido de informação nº 11/2010, de autoria dos vereadores Ângelo Américo Branco Chemin,

Adelir Castilio Maldaner e Antonio Adir de Lara, referente aos tratores do programa da

patrulha agrícola. Aprovada. Votação única do pedido de informação nº 12/2010, de autoria

do vereador Ângelo Américo Branco Chemin, referente aos processos licitatórios de

terceirização de horas máquinas, aprovada. O senhor Presidente  anunciou o pequeno

expediente de Explicações Pessoais  não sendo utilizado pelos vereadores. O Senhor

Presidente encerrou a sessão às vinte horas e  quarenta e sete minutos, a qual se encontra

gravada nos arquivos desta Casa, da qual foi lavrada a presente ata convocou outra sessão

para dia oito de setembro, quarta-feira, em horário regimental.

Paço da Liberdade, em 31 de agosto de 2010.

João Edival Aramoni

Presidente

Olga Stoski

Secretária